Av. São Sebastião, 2819, Bairro São Benedito, Parnaíba, Piauí, Brasil; CEP 64202-020

Telefone: (86) 3323-5818 / e-mail: econcoord@ufpi.edu.br

1

EDITAL 01/2023 – PROGRAMA DE EXTENSÃO ENTRELAÇOS

PROCESSO SELETIVO PARA EXTENSIONISTA EM PROGRAMA DE

EXTENSÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

O Programa Entrelaços (cadastro PREX PG0003-2023), por meio deste, torna público

o processo de inscrição para vagas de extensionista (bolsista e voluntários), para atuação

no projeto no período de agosto/2023 a julho/2024.

O Programa Entrelaços visa promover extensão universitária por meio da organização

da feira agroecológica da UFDPar e da assessoria técnica e autogestionária dos

empreendimentos, contribuindo com o desenvolvimento endógeno do Território de

Desenvolvimento Planície Litorânea.

1. Vagas

Número de vagas Categoria Curso de graduação

10 Voluntários Ciências econômicas

10 Voluntários Outros cursos

2. Cronograma

O processo de inscrição dos interessados obedecerá rigorosamente ao seguinte

cronograma:

Data e Horário Etapa Descrição

03/08/2023 Divulgação do Edital Redes sociais e página no curso de

ciências econômicas

05 a 12/08/23  Inscrições  E-mail: caecoufdpar@gmail.com

14/08/23  Homologação das

Inscrições

Redes sociais:

@feiraagroecológicaufdpar,

@caecoufdpar

15/08/2023  Entrevistas Sala de reuniões da coordenação do

curso de ciências econômicas

Até 16/08/2023 Resultado  Redes sociais:

@feiraagroecológicaufdpar,

@caecoufdpar

mailto:caecoufdpar@gmail.com

Av. São Sebastião, 2819, Bairro São Benedito, Parnaíba, Piauí, Brasil; CEP 64202-020

Telefone: (86) 3323-5818 / e-mail: econcoord@ufpi.edu.br

2

3. Requisitos para inscrição e condições para ser voluntário

a) Ser estudante ativo de curso de graduação, com no máximo 75% da carga horária do

curso já cumprida;

b) Estar matriculado no corrente semestre letivo e ter, no mínimo, 08 créditos concluídos

em disciplinas.

c) Apresentar indicadores satisfatórios de desempenho acadêmico (IRA igual ou superior

a 7,0)

d) Comprovar tempo disponível de, no mínimo, 12 (doze) horas semanais para dedicar-

se às atividades de extensão do Programa, especialmente nas quartas-feiras;

e) Possuir responsabilidade e dedicação para com as ações e trabalhos desenvolvidos no

projeto;

f) Ter boa desenvoltura para trabalhar em equipe, ser comunicativo;

4. Inscrições

4.1 A realização das inscrições ocorrerá por meio eletrônico através do E-mail:

caecoufdpar@gmail.com, de 05/08 até 23h59min do dia 12/08/2023.

4.2 Para as Inscrições, o candidato deve enviar e-mail solicitando participação no

processo seletivo, anexando os documentos em arquivo único no formato pdf.

4.3. A homologação das inscrições se dará por análise de documentos anexados e

necessidades do projeto.

4.4. Caso o discente não se apresente no horário indicado para entrevista terá sua inscrição

anulada.

4.5 A entrevista se dará em grupo, e será informada o horário junto com o resultado das

inscrições. Serão selecionados aqueles candidatos que atenderem melhor os requisitos e

necessidades do projeto.

5. Documentos para Inscrição

● Comprovante de matricula

● Histórico acadêmico atualizado

● Cópia RG e CPF

● Declaração de disponibilidade

6. Atividades a serem desenvolvidas pelos extensionistas no projeto

• Participar de treinamento da equipe de voluntários;

• Realizar planejamento de calendário das atividades culturais e de ações

extensionistas para a feira;

• Elaborar diagnóstico da situação inicial dos empreendimentos e da feira;

• Promover cursos de capacitações para os expositores e empreendedores

beneficiados;

mailto:caecoufdpar@gmail.com

Av. São Sebastião, 2819, Bairro São Benedito, Parnaíba, Piauí, Brasil; CEP 64202-020

Telefone: (86) 3323-5818 / e-mail: econcoord@ufpi.edu.br

3

• Elaborar e executar plano de comunicação dos produtos dos empreendimentos e

resultados do projeto;

• Organizar espaço de debate e de intercâmbios entre os participantes do projeto;

• Divulgar as atividades do projeto nos canais de comunicação e redes sociais;

• Participar do apoio logístico para montagem e desmontagem da Feira presencial

na UFDPar e organização de iniciativas online;

• Fortalecer e consolidar a Rede de Articulação Solidária;

• Participar das reuniões com a equipe organizadora e a comunidade, bem como

organizar as atividades propostas;

• Auxiliar os feirantes e empreendedores nos controles financeiros de suas

atividades;

• Elaborar projetos para captação de recursos para fortalecer a feira;

• Criar regulamento interno da Incubadora;

• Elaborar edital de seleção e selecionar 10 empreendimentos/empreendedores a

serem assistidos;

• Criar ferramentas de gestão para auxiliar os empreendedores no processo de

tomada de decisão, na gestão de suas atividades econômicas e na comercialização

dos produtos;

• Elaborar plano de negócio para os empreendimentos atendidos;

• Elaborar trabalhos técnicos e científicos (cartilha, resumos expandidos e artigos

completos) para apresentação em eventos de extensão e científicos;

7. Resultado

7.1 O resultado será divulgado até o dia 16 de agosto de 2023 em uma lista nas redes

sociais: @feiraagroecológicaufdpar e @caecoufdpar.

7.2 7.2 Os/as candidatos/as estão convidados/as a comparecerem à roda de conversa

“Agroecologizar é preciso!” a ser realizada na feirinha do dia 16, a partir das 09h.

Coordenadora do Projeto